Ordo Societatis Iesu institutus ab Ignatio Loyola Catabro, qui fuerat olim Dux Hispanorũ in arce Pompeiopolitana tunc obsessa à Gallis à Paulo tertio PP. primùm approbatur 1540. & ab eodem confirmatur an. 1543. Post eum Iulius 3. Paulus 4. Pius 4. & Tridentinum Concilium sessio. 9. cap. 15. eum ordinem iterum confirmarunt. *Suri. in histor. Diegho. lib. 1. Orithod. explication.*

Martinus Bucerus ex Dominicanò primo Lutheranus, postea Zuinglianus, tandem in magna Lutheranorum synodo apud ædes ipsius Lutheti habita Vuitenbergæ ann. 1536. cum multis aliis à Zuinglianis ad Lutheri partes defecit. (*Func. in Chron. & Alan. Copus dialog. 6. Lanuher. in histo. controuersia Sacram. id etiam testantur eius synodi acta publicè edita*) præcipuos duos errores Zuinglianorum reuocans, de Baptismo paruulorum, quem negant esse necessarium, hoc enim ipse antea scripserat in Matth. cap. 3. Quosdam infantes sine baptismo æternam vitam consequi, quosdam licet baptizatos delabi in infernum) & de cœna. Ipse in *Comment. in Ioan. cap. 6. &*

Anni christi.

1144

Henrico 8. Anglorũ, deinde de Eduardo 8. dict. s. heretico an. ferè sex.

Sigismundo 1. Polonorum deinde Sigismundo 2. cogno. Augusto an. 24.

Joanne 3. Portugallie.

Iacobo 5. Scotie, deinde Maria filia, quæ Franciscò Delphin onupsit annis 41.

1455

Anni
Christi.

Anni
mundi.

Matth. 26. ubi veniam precatur à Deo & Ecclesia, quod multos Zuinglij heresi fascinaverit, quam tamen antea scripserat in epistola ad Norimbergenses esse diuinitus à Christo traditam, & Lutheri doctrinam esse nouam, & cum sacris literis pugnantem: imò in Epist. ad Estingenses vocauerat Lutheranos fanaticos, Suermeros furiosos, &c.

Collegia equitum Teutonicorum in prussia & Liuania sublata sunt, amissis per discordiam religionis, & luxum arcibus & urbibus suis, quas Poloni, Dani, Suetij, Mosci occuparunt.

An. 1545. Lutherus quem tertium Heliam quidam ausi sunt vocare, Puellam quandam daemonicam è Misnia Vuitembergiam ad se deductam cum à dæmone liberare conaretur suis exorcismis, in quodam sacrario parochianæ ecclesiæ inclusus, ubi dæmonem cœpit adiurare, eius voce ita est perterritus, vt statim de fuga cogitarit, sed cum ostium ita malus dæmon obstruxisset, vt neque foris neque intus referari posset, in eas venit angustias, vt etiam per fenestras cancellis ferreis obductas erumpere conaretur. Verum non prius reperit exitum, quàm securi ferrea per cancellos immissa, ostium confringeretur à Staphylo tunc iuvene & eius auditore, qui hanc historiam vt viderat scriptam reliquit. Apolog. 2.

Anno seq. 1546. 12. Calen. Martij, & ætatis 63. Illebij, cum vesperi bene potus ac hilaris in lecto cubuisset, manè repertus est mortuus. *Hof. lib. de Hæres.* Iustus Ionas coccus ipsius, libro de eius vita & obitu, refert Lutherum paulo ante mortem sibi, Cœlio, & aliis qui tunc aderant, dixisse: Orate Deum pro Domino nostro Deo (ineptissima locutio) & eius Euangelio, vt ei bene succedat, &c.

Eum sub mortem probasse dogma Zuinglianorum de Eucharistia contendunt ministri Heidelbergenses in libro Germanico, qui inscribitur, Acta colloquij Mulbrunnensis, fol. 217.

Monialem ex Monasterio Nymicensi raptam Catharinam de Bore vxorẽ duxit. *Turianus lib. 5. de epist. Pont. c. 2.*

Carolus V. Imp. anno 1547. pactis cum Turca induciis, & pace cum Gallo confecta, instigante Paulo PP. bellum gessit contra Protestantes (eorum exercitus creditur fuisse supra 60. millia) quos feliciter simul cum tota Germania domuit, Vuitembergenſi Duce omnibus facultatibus exuto, captisque Ioanne Friderico electore Saxonix, & Philippo Lådgrauio Hassiæ, multatisque ingenti pecunia ciuitatibus, quæ contra se arma tulerant: vnde ob res tam præclare gestas cognomentum MAXIMI & FORTISSIMI accepit à Pontifice. *Suri. in histor. Sleid. lib. 19.*

Eodem anno celebrauit comitia Augustana, pro pace religionis & Reipub. in quibus omnes Principes, excepto Saxone, Concilij Tridentini decretis se submitunt. Formula quædam (quæ passim dicebatur INTERIM) certa capita doctrinæ, & ceremoniarum, & emendationis ecclesiasticæ continens, omnibus per Germaniam obseruanda præcipitur vsque ad Concilij definitionem. *Surius in histor. Sleid. lib. 21.*

Henricus octauus Angliæ Rex, in odium Romani pontif. qui Catharinæ materteræ, Caroli Imper. legitimæ & prisicæ vxoris repudium anathemate damnauerat, templa expilauit, sacra vasa conflauit, Ccenobia euertit, multis piis, seorsum Carthusianis, martyrio affectis. Diuorum ossa & cineres in Fl. Tamesim projecit, Ecclesiæ rēditus & latifundia in fiscum redegit, leges fecit anno 1534. in publicis comitiis ad 3. Nouem-

1536

CONCIL. Coloniese, provinciale præside Hermano Archiepiscopo (qui postea in heresim lapsus est) ad reformationem Cleric. & de dogmatibus & caremoniis religionis. *Te 4. lib. Concil.*

1562

bris, quibus se caput Ecclesiæ Anglicæ appellauit, & si-
bi eo nomine annatas Sacerdotiorum, decimasque per-
solui iussit. Ecclesiæ Doctrinam & religionem & ritus,
quæ contra Lutherum libris defenderat, immutauit, tot
tamque impia aggressus, vt eum iterum Pont. anathema
te percussisset, & eius regnum primo occupaturo addixe-
rit. Eduardum filium regni ac impietatis hæredem reli-
quit. Vnde ex eo tempore Anglia in eum horrorem de-
ducta est, qui etiamnum hodie magno proborum dolore
cernitur. *Hæc ex huius temporis Historiis.*